
Forord
I denne bog om demografi er følgende hovedretningslinier fulgt:

! de demografiske målemetoder og -redskaber er søgt indgående beskrevet og analy-
seret. Dette er eksempelvis baggrunden for, at Lexis-skemaet og de hertil knyttede A-,
B- og C-grupper er grundigt gennemgået. Dette udgangspunkt ligger også bag den
metodemæssige gennemgang af fremskrivningsproblemer i befolkningsprognoser og
arbejdsstyrkeprognoser,

! der er anlagt et historisk perspektiv for at sætte den nuværende og forventede
udvikling i relief,

! der er sammenlignet med udviklingen i en række lande, bl.a. EU-lande, som følge af
den internationalisering, der mere og mere præger udviklingen.

Som det vil fremgå, er gennemgangen endvidere i høj grad baseret på Danmarks Statistiks
hovedpublikationer om demografi og arbejdsudbud, nemlig hhv. årspublikationen “Befolk-
ningens bevægelser”, og artiklerne om arbejdsstyrken i Statistiske Efterretninger i serien
Arbejdsmarked, jf. kapitel 7. Sideløbende med læsningen af denne bog anbefales derfor
også at læse/gennemblade seneste udgave af disse publikationer. Bemærk i øvrigt de
temaartikler med skiftende demografiske emner, der indgår i “Befolkningens bevægelser”.

Derudover er der anvendt publikationer fra de internationale organisationer, der
regelmæssigt publicerer internationalt sammenlignelig statistik på disse områder. EU via
Eurostat, OECD, FN og Verdensbanken hører til de vigtigste  af disse internationale
organisationer. Målet med at bruge statistik herfra er bl.a., at læseren bliver sporet ind på
at anvende international statistik.

Ovenstående har bestemt det indhold, bogen har fået. Dette betyder på den anden side også,
at der er en række forhold, der kunne være mere indgående analyseret. Eksempler herpå
er:

! hvilke faktorer ! demografiske som ikke-demografiske ! øver afgørende indflydelse
på ind- og udvandring,

! betydningen af befolkningsudviklingen og ikke mindst udviklingen i alderssammen-
sætningen for finanspolitisk holbarhed, pensionsproblemet, opsparing o.s.v.

Når disse emner ikke er medtaget i lærebogsdelen, er hovedbegrundelsen, at en rimelig
dybtgående behandling af disse emner dels kræver anvendelse af megen anden teori og
empiri, end hvad der falder ind under demografi, og dels derfor kræver en forholdsvis
omfattende analyse, som er fundet at ligge uden for lærebogsdelens rammer. Hertil kommer
i øvrigt, at området for subjektiv fortolkning er større i sådanne mere omfattende og brede
analyser.

På den anden side er de nævnte problemstillinger og analyser de ikke mindst interessante,
når først grundmetoderne beherskes. Derfor vil en række udvalgte demografiske pro-
blemstillinger også blive behandlet i 2. del af denne bog, der består af artikler om specielle
emner. Denne adskillelse mellem lærebog og artikler gør det samtidig muligt, at der alt
efter omstændighederne i gennemgangen kan fokuseres på forskellige emneområder.
Adskillelsen gør det også muligt klarere at understrege den ! omend uskarpe ! grænse
mellem det mere objektive og det mere subjektive.



Denne 4. udgave er udvidet med kapitel 7 om erhvervsfrekvenser og arbejdsudbud. For-
målet med dette kapitel og også kapitel 6 er at vise, at demografi og de demografiske
måleredskaber samt i det hele taget demografien er yderst interessant og har en række
praktiske anvendelser ! også for økonomer. For mange bliver en teoretisk indgangsvinkel
til et emne kun rigtigt interessant, når en række praktiske anvendelser af teorierne præsen-
teres. Netop derfor kan det være relevant at begynde med at gennemgå primært kapitel 6
i hovedtræk.

Lærebogsdelen består af syv kapitler. Kapitel 1 opridser, hvad der er demografiens gen-
standsområde og interessefelter, ligesom demografiens historie og kilder kort præsenteres.
I kapitel 2 beskrives og analyseres herefter det teoretiske grundlag for de demografiske
målemetoder med udgangspunkt i Lexis-skemaet og de hertil knyttede A-, B- og C-grupper.
På dette grundlag gennemgås og analyseres derefter i kapitel 3 de mål, som bruges i den
demografiske statistik til at beskrive befolkningsudviklingen og befolkningens sammen-
sætning. I kapitel 4 anvendes de i kapitel 3 analyserede demografiske måleredskaber til at
beskrive befolkningsudviklingen og -sammensætningen i Danmark og en række andre
industrialiserede lande, bl.a. de øvrige EU-lande. Det er især danske forhold, der beskrives
og analyseres i kapitel 4. I kapitel 5 analyseres metodeproblemer i relation til befolknings-
prognoser, ligesom en række befolkningsprognoser præsenteres, herunder en global
befolkningsprognose frem til år 2050. Kapitel 6 gennemgår anvendelser af befolkningsdata
og befolkningsprognoser. De præsenterede anvendelser falder i tre kategorier: 1) demografi
i relation til økonomisk teori og empiri 2) demografi og afsætning eksemplificeret med
LEGO Gruppen og 3) demografi og planlægning eksemplificeret med Albertslund Kom-
mune. Lærebogsdelen afsluttes i kapitel 7 med et kapitel om erhvervsfrekvenser og
arbejdsudbud, hvor der trækkes på den i kapitel 1-6 tilvejebragte viden.

Til nogle kapitler er der også bilag. Såfremt der efter bilagets benævnelse i indholdsforteg-
nelsen er anført en *, er dette bilag alene medtaget i bogens hjemmeside på adressen:
www.systimeacademic.dk. Dette gælder også for appendiks 3-5.

Efter hvert kapitel er der stillet en række testspørgsmål/-opgaver, for at læseren kan afprøve
sin tilegnelse af kapitlets indhold. Hvis læseren kan besvare disse spørgsmål/opgaver uden
genlæsning af kapitlet, er essensen i kapitlet forhåbentligt forstået. I appendiks 1 er der
endvidere samlet en række opgaver til brug for øvelsestimer el. lign.

1. del med lærebogsdelen efterfølges af 2. del med artikler om tilknyttede emner. Der
indgår tre artikler i 2. delen:

1) DYNASIM ! også og ikke mindst en avanceret befolkningsmodel
2) Mellemøsten og demografi
3) Velfærdskommissionens analyse af finanspolitisk holdbarhed ! er den holdbar?

Foruden lærebogsdelen og artikeldelen består denne bog af fem appendiks, en litteraturliste
og et stikordsregister. I relation til stikordsregistret skal det fremhæves, at der for hvert
stikord normalt højst er en henvisning pr. afsnit, og at denne henvisning typisk refererer
til første forekomst af stikordet i afsnittet.

Et væsentligt led i en uddannelse er, at faglige begreber anvendes med præcision. Dette
vanskeliggøres ofte af, at en række alm. ord står for noget meget specifikt, men er måske
netop derfor ekstra vigtigt at være opmærksom på. Dette forhold er bl.a. fremhævet i denne
bog ved de mange “definitionsrammer” i kapitel 3. Hertil kommer, at det yderligere er
forsøgt at henlede opmærksomheden på betydningen af en præcis sproganvendelse ved i



appendiks 4 at gengive ! indrømmet ! undertiden ret så fantasifulde besvarelser på en
række stillede eksamensspørgsmål. Appendiks 2 indeholder en ordliste, appendiks 3 giver
en oversigt over demografiske datakilder, og endelig indeholder appendiks 5 kilder til
diverse tabeller og figurer i denne bog.

Mange har bidraget til denne udgave. Det er mig en speciel glæde at takke cand.merc.
Karin Pedersen, LEGO Gruppen, afdelingsleder cand.polit. Morten Biilmann og stud.polit.
Lise Hansen, begge Albertslund Kommune. I de befolkningsprognoser, som Albertslund
Kommune opstiller, tages der udgangspunkt i Danmarks Statistiks regionale befolknings-
fremskrivninger. Dette har betydet, at Danmarks Statistiks regionale befolkningsprognose-
model også indgår. Fuldmægtig cand.scient.soc. Anna Qvist, Danmarks Statistik har
bidraget til, at denne beskrivelse er blevet retvisende. På tilsvarende måde har systemkon-
sulent cand.scient.adm. Lars Reyman og cand.scient. Arne Frandsen, Kommunedata,
bidraget til at forklare Jeppe-modellen, som er den regionale befokningsmodel, som
Albertslund Kommune og mange andre kommuner benytter, og som ydermere tager
udgangspunkt i de regionale befolkningsprognoser, som Danmarks Statistik producerer.
Uden bidrag fra alle disse havde det ikke været muligt at skrive de to cases om dels LEGO
Gruppen og dels Albertslund Kommune i kapitel 6.

Stud.oecon. Thomas Egedgaard har bidraget til dataindsamling, figuropstilling m.m.

Derudover vil jeg takke de studerende, der for det første har været “forsøgspersoner” i
relation til denne bog, og som for det andet er kommet med flere forslag til forbedringer
og tydeliggørelse. Fuldmægtig, cand.scient.soc. Anna Qvist, Danmarks Statistik, er der-
udover kommet med en række forslag til forbedringer og tydeliggørelse.

Fejl og mangler falder alene tilbage på forfatteren, der måske ikke mindst derfor gerne vil
gøres opmærksom på fejl og mangler. Fejlliste m.m. tilknyttet denne bog kan findes på
http://www.sam.sdu.dk/ansat/chr eller www.systimeacademic.dk.

Odense, august 2005
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